
segunda-feira, 16 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE. 
Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 

E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 
  

 
 
 

PORTARIA SMEELJ N° 010/2021 

 

“Dispõe sobre o reordenamento das escolas da Rede 

Municipal de Ensino, indica os Professores 

excedentes, fixa o quantitativo de vagas abertas por 

Unidade de Ensino, e de outras Providencias.” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, LAZER E 

JUVENTUDE DE UAUÁ, Estado da Bahia, com base em suas atribuições legais, e 

especialmente o disposto no art. 3º do Decreto nº 266/2014, e, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade ao processo de reordenamento e 

qualificação da Rede Municipal de ensino - instaurado através da Portaria SMEELJ nº 09/2021; 

CONSIDERANDO o que está previsto na LDB 9394/97 e instituído pela Lei 14.040/2020 que 

versa sobre o estabelecimento de normas educacionais excepcionais a serem adotadas durante o 

estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020; 

e alterado pela a Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009 o formato do Continuum Curricular que  

proporciona a integralização da carga horária não cumprida em 2020 em conjunto com a carga 

horária do ano letivo 2021, com foco nos objetivos de aprendizagem, respeitando-se as 

especificidades das ofertas e modalidades de ensino. 

CONSIDERANDO que o reordenamento das turmas dá visibilidade ao excedente de 

professores, hipótese do art. 22 da Lei n. º 431/2010 (Estatuto do Magistério); 

CONSIDERANDO que se faz indispensável a publicitação dos professores identificados como 

excedentes, com o fito de que o professor nesta situação possa se habilitar a concorrer às vagas 

existentes em outras unidades de ensino da rede municipal;  

CONSIDERANDO que a necessidade de publicar as vagas abertas nos quadros das escolas 

integrantes da rede municipal de ensino, indicando suas respectivas quantidades e área de 

formação indicada. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Institui o Reordenamento para o Calendário Escolar da Rede Pública 

Municipal de Ensino e normatizar o início e o término do ano letivo 2021 para as unidades 

escolares da Rede. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B3A9204757BC2000E91C6A6785354B5



segunda-feira, 16 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE. 
Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000. 

E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 
  

 
 
 

Art. 2º - Como consequência do reordenamento das turmas da Rede Municipal de 

ensino os Diretores das Unidades de Ensino abaixo listadas identificaram como excedentes, após 

a aplicação dos critérios estampados no §2.º do art. 22 da Lei Municipal nº 431/2010 e no 

Decreto nº 266/2014, os seguintes professores, conforme anexo único desta Portaria. 

Parágrafo único. Terão prioridade para as respectivas vagas de relotação, os 

professores que ficaram excedentes, de acordo com os critérios elencados neste artigo. 

Art. 2º - As escolas e creches que possuem vagas abertas para remoção de professor, 

a pedido ou ex officio, estão listadas no anexo único desta Portaria. 

 Parágrafo único. Os professores interessados em ser removidos para essas vagas 

deverão protocolizar requerimento até as 14h do dia 19 de agosto de 2021, cabendo a Secretaria 

Municipal de Educação, através da comissão formada e publicizada pela Portaria nº 009 da 

SMEELJ, que analisará e observará todos os critérios elencados pela Lei nº 431/2010 (Estatuto 

do Magistério Municipal).  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

             Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude, em 16 de agosto de 2021. 

 

João	Alves	dos	Santos	
Secretário Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

DECRETO Nº 1.181/2021 
 

 

 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B3A9204757BC2000E91C6A6785354B5



segunda-feira, 16 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
Á

 
SE

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, E
S

P
O

R
T

E
, L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

. 
P

ra
ça

 S
ão

 J
oã

o 
B

at
is

ta
, s

/n
º-

 C
en

tr
o,

 U
au

á/
B

ah
ia

 –
 B

ra
si

l -
 C

E
P

: 4
8.

95
0-

00
0.

 
E

-m
ai

l:
 s

ec
.e

du
ca

ca
o.

20
28

@
gm

ai
l.c

om
 

 
 

   

   
PR

O
FE

SS
O

R
ES

 E
XC

ED
EN

TE
S 

N
O

M
E

M
A

TR
ÍC

U
LA

N
ÍV

EL
C

H
FO

R
M

A
Ç

Ã
O

LO
C

A
L 

EX
C

ED
EN

TE
JO

SÉ
 R

EI
N

A
LD

O
 A

LV
ES

 C
A

R
D

O
SO

 
24

69
I

20
 h

 
H

IS
TÓ

R
IA

 
SM

EE
LJ

/S
ED

E
A

D
SO

N
 B

A
TI

ST
A

 D
A

 S
IL

VA
 C

A
R

D
O

SO
 

26
34

ES
PE

C
IA

L
40

 h
ES

PE
C

IA
L 

PM
U

/S
ED

E
C

R
IS

TI
A

N
E 

M
A

R
IA

 D
A

N
TA

S 
D

E 
FR

EI
TA

S 
19

65
II

20
 h

LE
TR

A
S 

E.
M

 P
ED

R
O

B
A

TI
ST

A
 R

IB
EI

R
O

/S
ED

E
EG

LÁ
 A

LV
ES

 B
IS

PO
 T

A
VA

R
ES

 
63

0
II

20
 h

LE
TR

A
S/

IN
G

LÊ
S

E.
M

 P
ED

R
O

 B
A

TI
ST

A
 R

IB
EI

R
O

/S
ED

E
EV

A
 B

A
R

B
O

SA
 D

E 
O

LI
VE

IR
A

 A
N

D
R

A
D

E 
17

07
I

20
 h

H
IS

TÓ
R

IA
 

E.
M

 P
ED

R
O

 B
A

TI
ST

A
 R

IB
EI

R
O

/S
ED

E
K

EL
LY

 C
R

IS
TI

N
A

 D
E 

SO
U

ZA
 F

ER
R

EI
R

A
 

52
1

II
20

 h
B

IO
LO

G
IA

 
E.

M
 P

ED
R

O
B

A
TI

ST
A

 R
IB

EI
R

O
/S

ED
E

EL
ZA

 C
A

R
D

O
SO

 S
A

N
TA

N
A

14
71

II
20

 h
H

IS
TÓ

R
IA

 
E.

M
 P

ED
R

O
 B

A
TI

ST
A

 R
IB

EI
R

O
/S

ED
E

FA
B

IA
N

A
 G

O
N

Ç
A

LV
ES

 F
EL

IX
 D

A
 S

IL
VA

 
64

1
ES

PE
C

IA
L

20
 h

ES
PE

C
IA

L 
E.

M
 P

ED
R

O
 B

A
TI

ST
A

 R
IB

EI
R

O
/S

ED
E

A
N

A
 L

Ú
C

IA
 Q

U
IN

TI
N

O
 S

IL
VE

IR
A

 
21

4
I

40
 h

PE
D

A
G

O
G

IA
E.

M
 E

D
U

C
A

N
D

Á
R

IO
 B

A
TI

ST
A

/S
ED

E
EN

IS
 C

A
R

D
O

SO
 D

E 
M

O
R

A
IS

 D
A

 S
IL

VA
 

36
2

ES
PE

C
IA

L
20

 h
PE

D
A

G
O

G
IA

E.
M

 E
D

U
C

A
N

D
Á

R
IO

 B
A

TI
ST

A
/S

ED
E

 
 

          
    

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B3A9204757BC2000E91C6A6785354B5



segunda-feira, 16 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
Á

 
SE

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, E
S

P
O

R
T

E
, L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

. 
P

ra
ça

 S
ão

 J
oã

o 
B

at
is

ta
, s

/n
º-

 C
en

tr
o,

 U
au

á/
B

ah
ia

 –
 B

ra
si

l -
 C

E
P

: 4
8.

95
0-

00
0.

 
E

-m
ai

l:
 s

ec
.e

du
ca

ca
o.

20
28

@
gm

ai
l.c

om
 

 
 

   

 
Q

U
A

D
R

O
 D

E 
VA

G
A

S 
PR

O
VI

SÓ
R

IA
S 

  
   

   
   

   
   

   
   

 D
IS

C
IP

LI
N

A
S 

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

ES
C

O
LA

S 

AEE – ATENDIMENTO 
DE EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 

PEDAGOGICA/ 
NORMARL SUPERIOR 

PORTUGUÊS 

INGLÊS 

MATEMÁTICA 

BIOLOGIA 

HISTÓRIA 

GEOGRAFIA 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

DISCIPLINAS 
DIVERSAS 

TOTAL DE VAGAS POR 
UNIDADE ESCOLAR 

ES
C

O
LA

 M
U

N
IC

IP
A

L
PA

D
R

E 
G

R
EG

Ó
R

IO
 –

 S
A

N
TA

N
A

0 
3

0
0

0
0

0
0

0
0 

3 
ES

C
O

LA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

PE
D

R
A

 G
R

A
N

D
E 

– 
PE

D
R

A
 G

R
A

N
D

E
0 

0
0

0
0

0
0

0
0

0 
0 

ES
C

O
LA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
SÃ

O
 G

ER
A

LD
O

 –
 L

A
G

O
A

 D
O

 P
IR

ES
0 

3
0

0
0

0
0

0
0

0 
3 

ES
C

O
LA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
JO

Ã
O

 B
O

R
G

ES
 D

E 
SÁ

 (E
SP

A
Ç

O
 M

U
N

IC
IP

A
LI

ZA
D

O
)-

SE
D

E
0 

0
0

0
0

0
0

0
0

2 
2 

ES
C

O
LA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
N

ª S
rª

 D
O

 P
ÉR

PE
TU

O
 S

O
C

O
R

R
O

 –
C

A
LD

EI
R

Ã
O

 D
A

 S
ER

R
A

0 
1

0
0

0
0

0
0

0
0 

1 
ES

C
O

LA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

SÃ
O

 J
O

SÉ
 –

 S
ER

R
A

 D
A

 C
A

N
A

B
R

A
VA

0 
0

0
0

0
0

0
0

0
0 

0 
ES

C
O

LA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

SÃ
O

 J
O

SE
 –

 C
A

LD
EI

R
Ã

O
D

O
S 

LA
LA

U
S

0 
0

0
0

0
0

0
0

0
0 

0 
ES

C
O

LA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

SÃ
O

 J
O

SÉ
 –

 C
A

LD
EI

R
A

O
ZI

N
H

O
0 

0
0

0
0

0
0

0
0

0 
0 

ES
C

O
LA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
PR

O
FE

SS
O

R
A

 M
A

R
IA

 J
O

SÉ
 M

EN
EZ

ES
 –

SE
D

E
0 

0
0

0
0

0
0

0
0

0 
0 

ES
C

O
LA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
SA

N
TO

 A
TÔ

N
IO

 –
 S

ÍT
IO

 D
O

 T
O

M
Á

S
0 

5
0

0
0

0
0

0
0

0 
5 

ES
C

O
LA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
ED

VI
R

G
ES

 C
A

R
D

O
SO

 –
 S

Ã
O

 P
A

U
LO

0 
6

0
0

0
0

0
0

0
0 

6 
ES

C
O

LA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

N
O

SS
A

 S
EN

H
O

R
A

 D
O

 C
O

N
C

EI
Ç

Ã
O

 –
SÍ

TI
O

 D
O

S 
LO

IO
LA

S
0 

1
0

0
0

0
0

0
0

0 
1 

ES
C

O
LA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
SÃ

O
 J

O
SÉ

 –
 L

A
G

O
A

 D
A

 P
ED

R
A

0 
2

0
0

0
0

0
0

0
0 

2 
ES

C
O

LA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

PE
D

R
O

 B
A

TI
ST

A
 R

IB
EI

R
O

 –
SE

D
E

0 
0

0
0

0
0

0
0

0
0 

0 
ES

C
O

LA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

ED
U

C
A

N
D

Á
R

IO
 B

A
TI

ST
A

 –
SE

D
E

0 
0

0
0

0
0

0
0

0
0 

0 
ES

C
O

LA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

C
O

R
A

Ç
Ã

O
 D

E 
JE

SU
S 

– 
C

A
R

R
A

N
C

U
D

O
0 

1
0

1
1

0
0

0
0

1 
4 

ES
C

O
LA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
N

O
SS

A
 S

EN
H

O
R

A
 D

O
 D

ES
TE

R
R

O
 –

D
ES

TE
R

R
O

0 
0

0
0

0
0

0
0

0
0 

0 
ES

C
O

LA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

C
A

ST
R

O
 A

LV
ES

 –
 B

EN
D

EG
Ó

 D
A

 P
ED

R
A

0 
0

0
0

0
0

0
0

0
0 

0 
ES

C
O

LA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

R
EC

A
N

TO
 D

A
 C

R
IA

N
Ç

A
 (P

R
ÉD

IO
 D

O
 J

O
Ã

O
 B

O
R

G
ES

) –
SE

D
E

0 
0

0
0

0
0

0
0

0
0 

0 
ES

C
O

LA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

R
EC

A
N

TO
 D

A
 C

R
IA

N
Ç

A
 (P

R
ÉD

IO
 D

O
 R

EC
A

N
TO

) –
SE

D
E

0 
0

0
0

0
0

0
0

0
0 

0 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B3A9204757BC2000E91C6A6785354B5



segunda-feira, 16 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
Á

 
SE

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, E
S

P
O

R
T

E
, L

A
Z

E
R

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

. 
P

ra
ça

 S
ão

 J
oã

o 
B

at
is

ta
, s

/n
º-

 C
en

tr
o,

 U
au

á/
B

ah
ia

 –
 B

ra
si

l -
 C

E
P

: 4
8.

95
0-

00
0.

 
E

-m
ai

l:
 s

ec
.e

du
ca

ca
o.

20
28

@
gm

ai
l.c

om
 

 
 

   

ES
C

O
LA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
N

O
SS

A
 S

EN
H

O
R

A
 D

A
S 

G
R

A
Ç

A
S 

–
C

A
LD

EI
R

Ã
O

D
O

 A
LM

EI
D

A
0 

4
0

0
0

0
0

0
0

0 
4 

ES
C

O
LA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
JO

Ã
O

 H
O

N
O

R
A

TO
 D

E 
O

LI
VE

IR
A

 –
B

A
R

R
IG

U
D

A
0 

1
0

0
0

0
0

0
0

0 
1 

ES
C

O
LA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
JO

A
Q

U
IM

 L
A

PA
 –

 S
ER

R
A

 D
O

S 
C

A
M

PO
S 

N
O

VO
S

0 
1

0
0

0
0

0
0

0
0 

1 
ES

C
O

LA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

M
IG

U
EL

 A
VE

LI
N

O
 –

 C
U

R
U

D
U

N
D

U
M

0 
0

0
0

0
0

0
0

0
0 

0 
ES

C
O

LA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

SE
N

H
O

R
 D

O
 B

O
N

FI
M

 –
 P

O
Ç

O
 D

O
 V

IE
IR

A
0 

2
0

0
0

0
0

0
0

0 
2 

ES
C

O
LA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
SÃ

O
 J

ER
O

N
IM

O
 –

 T
ES

TA
 B

R
A

N
C

A
0 

1
0

0
0

0
0

0
0

0 
1 

C
R

EC
H

E 
– 

SÃ
O

 P
A

U
LO

0 
0

0
0

0
0

0
0

0
0 

0 
C

R
EC

H
E 

– 
C

A
R

R
A

N
C

U
D

O
0 

0
0

0
0

0
0

0
0

0 
0 

C
R

EC
H

E 
– 

C
A

LD
EI

R
Ã

O
 D

A
 S

ER
R

A
 

0 
0

0
0

0
0

0
0

0
0 

0 
C

R
EC

H
E 

– 
LA

G
O

A
 D

O
 P

IR
ES

0 
0

0
0

0
0

0
0

0
0 

0 
C

R
EC

H
E 

– 
C

A
R

A
TA

C
Á

0 
1

0
0

0
0

0
0

0
0 

1 
 

 
 

 
TO

TA
L 

D
E 

VA
G

A
S 

PO
R

 Á
R

EA
 

32
0

1
1

0
0

0
0

3 
37

 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B3A9204757BC2000E91C6A6785354B5


		2021-08-16T14:59:25-0300




